CCCVI.

ANNO 1277. — *Locantur domus, arca et agri adjacentes.*

Notum sit omnibus Christi fidelibus, presentibus et futuris, quod ego *Ingrammus, novecellensis prepositus*, consencientibus et faventibus confratribus meis omnibus, locavi et concessi domum, aream et agros adjacentes, quo quondam *Petrus, dictus Granator*,

a nobis possidebat, *Bertholdo, dicto de Res, ecclesie nostre servo, sueque uxori Gertrudi, relicte quondam Petri* proxime nominati, suisque filiis et eorum heredibus, si quos tamen, domino concedente, dicti *Bertholdus et Gertrudis* in simul sunt habituri, et non aliis pro XII urnis vini clusensis mensure, hoc anno persolvendis et ut inde tam ipsi quam sui heredes, si quos habituri sunt, singulis annis nobis solvant censum debitum et consuetum videlicet X libras Veronensium parvulorum et galetam olei. Hujus facti testes sunt: Dominus *Hartmannus*, dominus *Utricus*, dominus *Petrus*, dominus *Jacobus*, dominus *Albertus*, *sacerdotes et canonici Novecelle*; item dominus *Ottager de Stuwels*, *Conradus, dictus Cincinger*, *civis brixinensis*, *Fridericus, dictus comes* et alii quam plures. Acta sunt hec anno domini M. CC. LXXVII., Kalendis Aprilis. (Lib. testament. fol. 41*.)

CCCVII.

ANNO 1277. — Curia Schretewinchil et Ammeigene.

Noverint universi, tam presentes quam futuri, quod ego *Heinricus, dictus Musouge, plebanus in aurea valle*, pro salute et remedio anime mee contuli *ecclesie Novecelle apud Brizinam* ad refocillationem et curam infirmorum fratrum *ejusdem ecclesie* duas curias, unam dictam *Schretewinchil*, quam ab *Ulrico de Luggedach* pro sexaginta libris Veronensium emi, alteram dictam *Ammeigene*, quam a domino *Heinrico de Marchia*, milite, pro triginta libris Veronensium emi, libere et absolute omni jure proprietatis perpetuo possidendas. Acta sunt hec in choro publico *monasterii Novecelle* ad altare publicum beate *Marie virginis* anno domini M. CC. LXXVII., Indictione V., in die sancti *Bartolomei apostoli* presentibus et videntibus testibus subnotatis, quorum nomina sunt hec: Dominus *Ingrammus, prepositus Novecelle*, dominus *Marquardus, canonicus brixinensis et prepositus sancte Marie ibidem*; item canonici *monasterii novocellensis* domini, *Chunradus, Hartmannus, Fridericus, Utricus, Ottager, Jacobus, Albertus, Karolus, sacerdotes*; item *Fridericus, Fridericus, Nicolans, subdiaconus*; item dominus *Chunradus de Livinalongo, Albero, dictus Calvus et Hiltigrinus, milites*; item *Bertholdus de Res* et alii quam plures. (Lib. testament. fol. 42*.)

CCCVIII.

Anno 1277. — Pro curia in Plikele.

In nomine domini Amen. Propter humane condicionis fragilitatem necesse est, ut acta hominum scriptis annotentur, ne aput posteros oblivione tollantur. Noverint universi, tam presentes quam futuri, quod nos *Ingrammus, dei permissione prepositus novecellensis ecclesie, ab Arnolde de Velles* curiam suam, sitam in *Plikele*, quam *Hermannus* excolit, emimus pro pecunia XXXIV marcarum usualis monete ipseque *Arnoldus de Velles* ad altare publicum beate *Mariæ virginis in Novacella* precipue pro sua suorumque salute animarum memoratam curiam tradidit sive donavit nomine et jure vere proprietatis libere et absolute sine omni jure advocacie *ecclesie novecellensi* perpetuo possidendam cum omnibus suis pertinentiis, cultis et incultis, que sitis et inquirendis, cum omni proprietatis jure, quo dictus *Arnoldus* et omnes progenitores sui memoratam curiam hereditaverint, promittens unacum *fratribus suis, videlicet Hainrico et Wilhelmo de Velles*, per stipulationem super omnibus possessionibus suis et heredum suorum, habitis et habendis, pro se, pro conjugibus et omnibus eorum heredibus memoratam curiam ab omni vexacione impeticionis coram omni judicio eximere et relaxare, deputantes hujus promissionis cautionem super omnibus possessionibus suis et heredum ac posterorum, habitis et habendis. Ut autem hec inconvulsa et illibata permaneant et perpetuo roborata, preces scriptum munimine sigillorum venerabilis in Christo patris nostri et domini *Brunonis, episcopi brixinensis*, nec non capituli *brixinensis* et *Hainrici senioris de Velles*, eoquod *Arnoldus et Willihelmus* sigilla propria non habeant, in testimonium perpetue donacionis placuit roborari. Hujus facti testes sunt: *Ingrammus, prepositus novecellensis*, cum suis *fratribus et concanonis*, quorum nomina sunt hec: *Chunradus de Pihertingen, Hartmannus, Fridericus de Tisnes, Ottager, Petrus, Jacobus, cellerarius, Albertus, sacerdotes*, dominus *Chunradus* sacerdos, dictus *de Gollinchofen, Fridericus, Fridericus, Fridericus et Nicolaus*, subdiaconi, dominus *Albertus, miles dictus Catvus*, et alii quam plures. Acta sunt hec in choro *Novacelle* anno domini M. CC. LXXVII, Indictione V., XIV. Kalend.

Junii, quo martyrologium continet natalicia sanctorum martyrum Marci et Marcelliani. Post modum non parvo intervallo temporis, videlicet eodem anno in die sancti Udalrici, episcopi et confessoris, nos *Ingrammus, prepositus Novecelle*, et *Jacobus cellerarius*, et *Albertus sacerdot* et *canonici ejusdem ecclesie novecellensis*, ducti sumus in possessionem prememoratae curie in *Plikele* presentibus et testibus et donatoribus, *Heinrico, Arnolde et Willihelmo, fratribus de Velles*. Item testes sunt hujus inductionis in possessionem memorate curie: dominus *Ingrammus, prepositus Novecelle*, dominus *Ottager*, dominus *Jacobus*, dominus *Albertus, sacerdot* et *canonici novecellenses*, dominus *Briccius, sacerdos*, fratres prefati, *Heinricus, Arnoldus, Willihelmus de Velles, Eberhardus, civis de Clusa, Heinricus, dictus Goslich, Jacobus Her, dictus Werder, Hiltigrinus, inductor possessionis*, et alii quam plures. (Lib. donation. fol. 21^b, fol. 22^a, fol. 22^b.)

CCCIX.

Anno 1277. — *Privilegium pro ovili in Spiluke, dicto Coste.*

Noverint universi, tam presentes quam futuri, quod ego *Eberhardus, comes de Chirchperch, dei gracia summus prepositus ecclesie majoris in Brizina*, nec non *vicedominus venerabilis in Christo patris nostri domini Brunonis, episcopi brixinensis*, et non solum in temporalibus sed etiam in spiritualibus hoc tempore pro absentia ejusdem *domini Brunonis, episcopi brixinensis*, cum petitione, consensu, voluntate et manu omnium, quorum interest, virorum et mulierum, quorum nomina sunt hec: *Reimbertus de Voytperch, Albertus, plebanus de Rodanch, Ottilia, relicta quondam Heinrici, Burcgravi de Voitsperch, et filii ejus, Elizabeth et Alhaidis*, item *Alhaidis de Niwenburch*, pro remedio et salute anime dilecti in Christo *Alberti, Burcgravi de Voitsperch, ministerialis ecclesie brixinensis*, contuli *ecclesie novecellensi apud Brizinam* in monte *Spiluke* unum ovile et unum novale ibidem, dictum in *Anruth*, quod *Albertus, dictus Vasser*, excolit, cum silvis, pratis, pascuis, agris et omnibus suis pertinentiis quesitis et inquirendis, ad profectum et utilitatem fratrum, inibi deo serviendum, pleno et omni jure libero et absolute perpetuo possidenda. Ut autem hec donacio et testacio jam dicte *ecclesie novecellensi* salva et illibata permaneat, ego *Eberhardus, comes*

de Chirchperch et summus prepositus ecclesie brixinensis, una cum domino Churrado, decano brixinensi, Reimberto de Voitzperch, et Friderico, preposito, fide data vice sacramenti in manus venerabilis Ingrammi, prepositi novecellensis, ego cum ipsis et ipsi mecum promissimus, candem donacionem sive ipsum testamentum eidem ecclesie novecellensi salvum et illibatum conservare et a quibuscunque adversantibus modis omnibus omni tempore defendere. Hujus facti testes sunt: domiaus Ingrammus, prepositus novecellensis, cum confratribus suis, sacerdotibus, Churrado de Pichertingen, Hartmauno, Friderico, Ulrico de Times, Ottagro, Petro, Jacobo, cellerario, Alberto; item domino Churrado de Gollinchofen, sacerdote, Reimberto de Sabiona, domino Witmaro de Vern, domino Alberto, dicto Calvo, Diemo, officiali comitis tyrolensis; item huic donacioni interfuerunt: Fridericus, dictus comes, Fridericus, dictus Flichart, Dietmarus, officialis et alii quam plures. In hujus rei testimonium presens scriptum sigillo capituli brixinensis et meo volui roborari. Acta sunt hec auno domini M. CC. LXXVII., VIII. Idus Junii, Indictione. V. (Lib. donation. fol. 22^b, fol. 23^a.)

CCCX.

Anno 1277. — *De rodem ovili in monte Spiluke.*

Ad hoc nos Ingrammus, divina miseratione prepositus, et conventus novecellensis constare volumus universis, hec scripta legentibus, quod predictum ovile in monte Spiluke, quod dicitur *Coate*, et aliud prediohum ibidem, quod dicitur *Anruth*, non sine gravibus expensis adepti sumus: expendimus et persolvimus enim prediis pro eisdem, licet nobis data esse in remedium videantur, in die sepulture domini Alberti, *Purchgravi*, in precedenti privilegio memorati, computatis omnibus ad XX mareas, publica estimacione habita sub testimonio testium in superiori privilegio memoratorum. Et quod dominus noster, venerabilis Bruno, brixinensis ecclesie episcopus, reversus e *Scevia*, donacionem nobis factam et expensas, taliter a nobis factas, plurimum commendavit et sua pontificali auctoritate, sue paterne confirmacionis patrocinio confirmavit; notum esse volumus universis. Annus incarnationis dominice fuit idem sicut in superiori privilegio; sed acta sunt hec feria VI. post festum beate Margarete in *Novacella in publico altari sancte Marie*. (Lib. donation. fol. 23^b.)

CCCXI.

Anno 1277. — *Littere protectionis Rudolphi, Romanorum regia.*

Rudolfus, dei gracia Romanorum rex, semper Augustus, spectabili viro, *Meinhardo, comiti Tyrolis,* affini suo charissimo, gratiam suam et omne bonum. Dilectioni tue *Monasterium Novecelle in Brixina* cum omnibus eidem attinentibus reconmittimus et rogamus pariter et mandamus, quatenus *id ipsum monasterium* cum omnibus suis attinenciis ab omnibus indebitis inuasoribus nomine nostro manu teueas et defendas omnia, que ab *eodem monasterio* indebite distracta repereris, in statutu debitum reformando. Datum *Wienne* kal. Julii, regni nostri anno quarto. (Originale pergam. in archiv. Neustift.)

CCCXII.

Anno 1277. — *Littere protectionis Meinhardi, comitis Goricie et Tyrolis.*

Pateat universis, ad quos presentes pervenerint, quod nos *Meinhardus, Tyrolis et Goricie comes, aquilegensis, tridentine ac brixinensis advocatus ecclesiarum,* ex mandato imperialis majestatis virum venerabilem, amicum nostrum karissimum, dominum *Ingrammum, prepositum Novecelle in Brixina,* una cum capitulo suo, familia, possessionibus et rebus singulis et universis, ipsi preposito attinentibus, quocunque nomine censeantur, in nostre recepimus defensionis presidium speciale, mandantes officiatibus et iudicibus nostris universis, ut auctoritate, vice et nomine nostro ipsorum personas, res et honores tueantur in omnibus et conservent et ea omnia, que in ipsorum dispendium a quocunque sunt distracta sine debito rationis, ad usus dicti *domini prepositi* et ejus capituli debeant vice nostra in integrum revocare et adeo provide in executione hujusmodi mandati se tenere, ne de sua imprudencia per nos argui possint vel et graviter puniantur. In hujus rei testimonium presentes ipsis dari iussimus et nostri sigilli munimine roborari. Actum et datum apud *Sterzingen* anno domini M. CC. LXXVII. secundo intrantis Augusti, Indictione V. (Lib. donation fol. 37^o, fol. 37^o.)

CCCXIII.

Anno 1278. — *Duo horti, quorum alter in Platte, alter in campo superiori situs est.*

Notum sit omnibus Christi fidelibus, presentibus et futuris, quod anno domini M. CC. LXXVIII. in vigilia purificationis sancte Marie virginis, presento domino *Ingrammo*, tunc temporis *preposito venerabili Novecelle*, ac aliis viris providis et discretis, quorum nomina subscripta sunt, *Ruodolfo de Raes* in recompensationem XII modiorum tritici, quos *ecclesie novecellensi* reddere tenebatur, duos hortos suos, quorum unus in *Platte*, alter in campo superiori situs est, donavit et resignavit super *altare publicum sancte Marie in Novacella*, ab omni vexacione advocati liberos et exemptos, statuens, ut cum aliis bonis suis jus advocati, quod de predictis hortis dandum erat, integre perpetuo persolvatur. Item predicto *Ruodolfo* eosdem hortos concessimus pro tempore vite sue jure coloni tenendos, ut unum agnum nobis pro censu exinde persolvat annuatim, et quocumque anno id omiserit, eciam eo vivente iidem horti ad usum *ecclesie* reducantur, et cum obierit, libere idem fiat. Hujus rei testes sunt: Dominus *Ingrammus, prepositus novecellensis*, dominus *Ottager, cellerarius Novecelle, et canonici ibidem*, dominus *Chuvradus*, dominus *Piharting*, dominus *Hartmannus, hospitalarius*, dominus *Fridericus*, dominus *Ulricus de Tysenes*, dominus *Albertus* et quidam alienus sacerdos, *Siboto* nomine. De laicis, *Ruogerus et Guoto Vogel*, officiales, *Perchtoldus de Raes* et *Jacobus, frater suus, Sigloh, Henricus Nageli de Raes, Pero preco, Reinhardus de Nauts* et alii quam plures. (Lib. testament. fol. 41^a, fol. 41^b.)

CCCXIV.

Anno 1278. — *Commutacio prati in Sarus pro agro et domo ibidem.*

Notum sit omnibus Christi fidelibus, quod nos *Ingrammus, divina permissione prepositus Novecelle*, anno dominice incarnationis M. CC. LXXVIII in dominica, qua cantatur: Esto mihi, commutationem fecimus, dando pratum quoddam in *Sarus* cuidam *Alberto, filio Aldriani de Elves*, pro agro et domo ibidem, qui ager dicitur *Trabescenne*, quam commutationem fecit idem *Albertus* et mater sua, nomine *Machtildis* et due sorores sue, scilicet

Chunegundis et Irugardis, ad manus nostras libere et absolute, hac condicione adjecta, ut si predictus ager et domus fuerint a nobis evicta, omnia titulo pignoris a nobis occupentur et teneantur, tam pratum, quod ei dedimus, quam data nobis ab ipsis, quousque ipsi nos ab impetitione absolvant et conservent nos et ecclesiam nostram indemnes; nec advocato quidquam dabimus, prout utrimque pactum est de predictis. Hujus rei testes sunt: Nos *Ingrammus, prepositus Novecelle*, dominus *Fridericus canonicus novecellensis*; de laicis, *Kuogerus, officialis, Sigloh, Perhtoldus, Gnoto, officialis, Chunradus, villicus de Surns, Henricus de Elves, Ruobertus, Tymo, Minigo, Albertus*, cum quo commutacio facta est, *Albertus, ecclesiasticus de Elves*, et alii quam plures. (Lib. testament. fol. 41^b.)

CCCXV.

Anno 1278. — *Resignacio feudorum quorundam.*

Notum sit omnibus Christi fidelibus, quod *Jacobus Norman de Bruncke* cum filiis suis, *Reinberto et Perhtoldo*, veris heredibus suis, anno domini M. CC. LXXVIII., VII. Idus Junii feuda, que habuerunt ab ecclesia novecellensi de poucribus, a fundatoribus ipsis ecclesie datis, in valle, que dicitur *Vals*, sen feuda dicta *Schivernaun* et *Rehtlehen*, super montem *Stime*, et quidquid habuit in feudum a predicta ecclesia novecellensi in pascuis, pratis, quesitis et inquirendis, cultis et incultis, pro uno modio siliginis mensure brixienensis, qui tunc temporis V libris Veronensium vendebatur, sepe dicte ecclesie novecellensi libere resignarunt. Hujus rei testes sunt: dominus *Ingrammus, venerabilis prepositus novecellensis*, dominus *Ottager, cellerarius ibidem*, dominus *Alexius, cellerarius in Augsa, Siboto, sacerdos*, dominus *Ulricus Taler*; de laicis, *Kuogerus, officialis, Hagno, Perhtoldus de Raes, Gnoto, Brogl*, et alii quam plures. (Lib. testament. fol. 42^a.)

CCCXVI.

Anno 1278. — *Decime trium allodiorum.*

Quia fundatores monasterii nostri concessiones quorundam feudorum eis, ad quos de jure pertinent, necessario conferendorum, in manibus nostrorum predecessorum posuerunt, nos *Ingrammus, divina miseratione prepositus Novecelle*, eadem gracia

et auctoritate, qua patres nostri functi sunt, freti domino *Chunrado sacerdote*, confratri ecclesie secundarie in *Brizina*, contulimus decimas trimm allodiorum, quas *Ulschalcus de Monte* voluntarie resignavit ad hoc, ut dicto sacerdote conferrentur. Sunt autem hec nomina allodiorum: primum *Fistille*, secundum *Vall*, tertium *Padratsch*. Acta sunt hec anno domini M. CC. LXXVIII., in die sancti *Alexii Brizine in domo nostra*. Hujus rei testes sunt: dominus *Petrus, hospitalensis*, magister *Hademarus*, dominus *Otto Suppanus, Fridericus, scolaris, Perhtoldus de Raes, Gotschalcus de Schets, Chunradus, laicus, Joannes* et alii quam plures. (Lib. testament. fol. 43^b.)

CCCXVII.

Anno 1278. — *Rubertus, filius Perhtoldi sancte Marie traditur.*

Notum sit omnibus Christi fidelibus, quod ego *Otto de Chienis, filius domini Ottonis de Hasenriede*, de voluntate et consensu uxoris mee, *Diemudis de Naucis*, et heredum meorum, *Friderici, Chunradi, Ottonis, Gabrielis, Arnoldi, Encie, Agnetis, Petil*, sub testimonio et in presencia testium subscriptorum *Ruebertum, filium Perhtoldi, dicti Herren de Elves*, ad altare sancte *Marie virginis in Novacella* omni jure proprietatis, quo mihi tenebatur et predictis heredibus meis, ex parte nostri omnium relaxato, tradidi data fide promittens, quod ab omni impetitione, que super proprietate ipsius *Rueberti* exorta fuerit, defendere debeam ecclesiam memoratam et hoc promisi sub ypotheca omnium rerum mearum, quas ego et heredes mei predicti habemus aut habituri sumus temporibus post futuris. Acta sunt hec anno domini M. CC. LXXVIII., in die sancti *Andree*. Hujus rei testes sunt: *Ingrammus, prepositus Novecelle, Petrus, hospitalarius, Fridericus, Hartmannus, Syboto, sacerdotes, Philippus, diaconus, Liebardus, Kuodolfus Tatler, Reinhardus, Ruedolfus* et alii quam plures. (Lib. testament. fol. 44^a.)

CCCXVIII.

Anno 1278. — *Perhtoldo de Choflach predium confertur.*

Nos *Ingrammus, prepositus ecclesie novecellensis*, contulimus *Perhtoldo de Choflach* predium quondam *Perhtoldi Fritach*, sine

decimis jure coloni colendum in domo et agris, ut annuatim pro censu nobis tres galetas olei circa quadragesimam exinde solvat et ut quolibet anno ad manus nostras illud resignet. Actum in *Novacella* anno domini M. CC. LXXVIII. in vigilia sancti Bartholomei apostoli. Testes sunt: dominus *Ottager, cellerarius noster*, dominus *Siboto, sacerdos, Christianus, Perhtoldus sartor, Chunradus Cincingerus, Perhtoldus de Raes, Guto et alii multi et Rugerus, officialis noster.* (Lib. testament. fol. 45^b.)

CCCXIX.

Anno 1278. — *Locatio predii Freya, siti sub castrum Wolchenstain.*

Anno domini M. CC. LXXVIII., nono Kal. Novembris, Nos *Ingrammus, divina permissione prepositus, et conventus fratrum novecellensium* in presencia testium rogatorum infra scriptorum concessimus sive locavimus *Heinrico, dicto Schluzler,* ad spacium annorum decem predium *ecclesie nostre, dictum Freya, situm sub castrum Wolchenstain,* adherens ab uno latere *curie hospitalis de Clusa,* pro censu annuo quinquaginta solidorum Veronensium parvulorum. Hujus rei testes sunt: *Albertus, Siboto, Fridericus, Fridevicus, Uolricus, Otto, Uolricus, Hermannus, sacerdotes et canonici nostri;* item de laicis, *Perhtoldus de Raes, Petrus Calciator, Gotzelmus Stafler, Heinricus Pircher, Chunradus scriptor, Chunradus, scolaris de Uotenheim, Chunradus, scolaris de Augua Wavarie, Heinricus, scolaris, Ebener,* et alii quam plures. (Lib. testamont. fol. 49^b.)

CCCXX.

Anno 1278. — *Privilegium pro omnibus possessionibus, adjacentibus ecclesie novecellensi.*

Cum nemini detinere liceat res ecclesiarum, qui non evidentissimo juris presidio sit munitus, Nos *Bruno, dei gracia episcopus brixinensis,* sub dissimulacione preterire non valentes, quod domestici *ecclesie novecellensis, viri et fomme, sibi et suis heredibus in allodiis, curtibus, areis, hortis, agris, domibus, decimis et in villicaria, dicta Maierhof, eidem ecclesie adjacentibus et vicino in loco, qui dicitur uf der Ebin,* jus hereditarie successione in minimis et possessiunculis, hortulis et agellis, licet plurimi sint heredes, vendicaro presumunt et licet asserciones suas non probent, *memoratum tamen ecclesiam fatigant intolle-*

rabilibus vexacionibus, laboribus et expeusis, irrefragibili constitutione prohibemus, ne quisquam hominum cujuscunque sexus aut etatis jus hereditarium in robus ecclesiasticis petat ulterius vel usurpet pro se vel heredibus, nisi per autenticum instrumentum constiterit, eum de consensu *prepositi* et *sanioris partis conventus* hoc jus canonicè assequuntur. Item statuimus, ut *prepositus* quolibet anno per se vel per alium predicta debeat instituire, destituere ac locare pro annuo censu jure coloni, prout *sibi et ecclesie* viderit expedire. Item statuimus, ut *familia novecellensis* non aliunde matrimonio copuletur, nisi cum suis condomesticis aut cum familia episcopatus vel capituli ecclesie brixinonsis, sicut in privilegiis exinde confectis invenitur expressum; transgressores vero tota rerum suarum substantia, ut alias, ad arbitrium *prepositi* puniantur. Item statuimus, ut filii *ecclesie*, qui alienis dominis aut coloniis serviunt et adherent, si commoniti et vocati a *preposito*, qui pro tempore fuerit, alienis derelictis, ad agros, colonias et servicia *ecclesie* redire distulerint, consura ecclesiastica, et si necesse fuerit, brachio seculari reducantur pro contumacia puniendi. Item prohibemus, ne quisquam domesticus vel extraneus, domos, agros, decimas vel terras *ecclesie* locatas aut commissas quocunque modo possideat, teneat seu detineat neve suis heredibus, parentibus aliisve personis conjunctis vel extraneis dare audeat in dotem vel donacionem propter nuptias aut alias alienare absque speciali *prepositi et conventus* licentia et consensu. Et ut tali abusive temeritati efficacius occurratur, de consilio capituli et ministerialium nostrorum denunciatus cassus, irritum et inane et vigore presentis statuti restituimus *ecclesie novecellensi* quidquid in hujusmodi juribus attemptatum hactenus vel in futurum attemptandum constiterit in ipsius dispendium et gravamen, privantes tam alienantes quam recipientes possessione vel jure, quod eis in rebus taliter distractis competere vidobatur, ita ut *preposito loci*, nullo iudice requisito, rem *ecclesie* ipso facto vacantem liceat imò expediat vindicare ac reducere ad usus *ecclesie* sue, si negligencie culpam et penam voluerit evitare. Acta sunt hec in ecclesia brixinensi et roborata consilio, consensu et impressione sigilli nostri et sigillorum capituli nostri et *pre-nominate novecellensis ecclesie* in testimonium ejusdem cautele. Anno domini M. CC. LXXVIII, VI. Idus Septembris, Indictione VI. (Lib. donation. fol. 17^a, fol. 17^b.)

CCCXXI.

Anno 1278. — *Pro duobus allodiis, uno in Winchel, altero an der Liten.*

Omnium sancte dei ecclesie fidelium, tam presencium quam futurorum noticio pateat, quod ego *Ottilia, relicta quondam Hainrici de Voytsperch*, cum inter *novecellensem ecclesiam* ex parte una et me ex altera questio verteretur super duobus allodiis in *parochia Chienis*, quorum unum videlicet *Winchel*, inter *Mose et der Vorhen et hovarn* situm est, aliud videlicet an *der Liten* ultra *Vorhen* situm est, que per manus pie memorie dicti *Hainrici de Voytsperch, tunc mariti mei*, nobili viro, domino *Ulrico de Tufers*, licet ad me portinerent pleno ac speciali jure, quod vulgo *Haimstuir* dicitur, me irrequisita imo dolente, vendita et alienata fuerant et demum prenotato *ecclesie novecellensi* per ante dictum *Tuferser* intencione vendicionis tradita fuerunt, devocione sanctissime dei genitricis virginis *Mario* cunctorumque parentum meorum nec non precibus domini *Ingrammi, honorabilis prepositi et tocius conventus ecclesie novecellensis* mota cessi liti et allodiis litigiosis, donans et resignans de consensu et in charitato duarum *filiarum mearum*, videlicet *Elizabet ac Alhaidis*, cum heredes alios non haberem, quidquid juris mihi et prenotatis filiabus meis competeat in allodiis pretaxatis, ita ut cum omnibus attinenciis suis ultronce committantur in usum *fratrum et canonicorum*, deo in eadem ecclesia famulancium ad cotidiana temporalis vite subsidia consequenda. Et ne dicta donacio et concessio in dubium revocetur, confirmationem venerabilis domini *Brunonis, ecclesie brizinensis episcopi*, sui sigilli munimine ac nominibus testium communitam huic pagine, ob eisdem mee resignacionis firmamentum confecte, estimavi efficaciter adhibendam. Facta est autem hec mea cessio et donacio anno M. CC. LXXVIII. Idibus *Julii Brizine* in domo mea presentibus rogatis testibus, quorum nomina sunt hec: Dominus *Ingrammus, prepositus Novecelle, Reimbertus, Ludewicus, Hainricus de Rufin, canonici brizinenses, Petrus, hospitalarius, Engilbertus, Siboto, sacerdotes*; de laicis, *Gotschalvus, judex, Fridericus, prepositus, Ulricus de sancto Mauricio, Perchtoldus de Raes* et alii quam plures. (Lib. donation. fol. 20^b, fol. 21^a, fol. 21^b.)

CCCXXII.

Anno 1278. — *Privilegium pro decimis curiarum Vlets et Pliigel.*

Nos Bruno, dei gracia episcopus brixinensis, finem litibus imponere cupientes, tenore presencium constare volumus universis, hec scripta legentibus, quod lis, que vertebatur inter ecclesiam novecellensem ex parte una et dominum de Pyrai Jacobum, militem, ex altera super curia ipsius ecclesie, dicta Ratz, et super censum ipsius curie, videlicet quatuor libras Veronensium parvulorum, exindo annuatim solvendas, que omnia dietus Jacobus contumaciter detinuerat et neglexerat solvere annis X, donec ipsi monasterio in XLII libras Veronensium teneretur de retentis, ob quam violenciam eciam idem Jacobus eum omnibus sibi pertinentibus fuit auctoritate nostra excommunicationis vinculo innodatus et exclusus totaliter omnibus a divinis; sed tandem Willehelmo, canonico novecellensi, Hainrico viceplebano de Castelrut, et Pinergo, sacerdotibus, Gebhardo de Stetineke, Reimberto de Sabiona, Gotschalco de Cufedun, Gebhardo Geltinger et aliis quam pluribus, qui presentes aderant, insistentibus et ad viam satisfactionis inducentibus, ipso Jacobo contrito et gratiam postulante, nobis et canonicis nostris unanimiter consentientibus, Brixine in capolla sancte Katherine pridie sancte Lucie virginis per contractum commutationis taliter est decisa, videlicet quod nos, petentibus humiliter ac devote a nobis dilectissimo in Christo filio, domino Ingrammo, honorabili preposito dicti monasterii, ac ipso Jacobo, proprietatem duarum decimarum videlicet de Vlets, curia Maulrapponis, et Pliikel, curia diete novecellensis ecclesie, et de utraque tantum duas partes decime majoris et minute, quibus dietus Jacobus fuerat infeudatus a nobis, ad instanciam et liberam ac voluntariam resignacionem dicti Jacobi, ecclesie pretaxate ac fratribus, deo et ejus gloriose genitrici Marie famulantibus ibidem, auctoritate pontificali donavimus jure proprietatis perpetuo possidendas; et e contrario memorato Jacobo prenominatam curiam Ratz novecellensis ecclesie ad instanciam et liberam ac voluntariam resignacionem prepositi predicti et capituli ejusdem ecclesie eo jure feudali, quo habuerat ante dictas decimas, juste ac legitime in rectum et legale feudum contulimus possidendam. In ejus commutationis et dona-

cionis nostre ampliozem evidenciam et cautelam presentem paginam duximus munimine sigilli nostri et capituli brixinensis et nominibus testium roborandam, quorum nomina sunt hec: Dominus *Eberhardus, summus prepositus*, dominus *Marquardus, prepositus sancte Marie, Willelmus, dictus Resner*, dominus *Ludewicus, Wintherus de Nücenburch, Hainricus de Rufna, canonici brixinenses, Willelmus, notarius tyrolensis, Hainricus, notarius ecclesie brixinensis, Calhohus, dictus Lithus, Fridericus, prepositus, Rueblinus, prepositus*, et alii quam plures. Acta sunt hec anno domini M. CC. LXXVIII., Indietione VII. pridie Idus Decembris, feliciter Amen. (Lib. donation. fol. 23^b, fol. 24^a, fol. 24^b.)

CCCXXIII.

Anno 1276. — *Privilegium, ne episcopus brixinensis exactionem indubitam petat.*

Nos *Bruno, dei gracia episcopus brixinensis*, patere volumus universis, ad quos presentes litere pervenerint, quod in manibus domini *Ingrammi, prepositi Novecelle*, vice sui et aliorum prelatorum nostre diocesis coram toto clero civitatis et diocesis brixinensis promissimus de cetero nullam exactionem a clero nostro petere aut recipere preter kathedriticum debitum et consuetum et a canone constitutum. Promissimus insuper, ut si urgente necessitate deinceps a clero moderatum subsidium petere nos contingat, quod hoc faciemus moderari et taliter taxari de consilio, consensu et presenciali taxatione prelatorum, videlicet *majoris prepositi et decani brixineusis, prepositi novecellensis, abbaten, wiltineusis et montis sancti Georii et prepositi capelle sancte Marie Brixine*, quod persone et ecclesie nobis subjecte conqueri non habebunt, importabiliter se gravatas, item quod nullam occasionem vel causam exigendi nisi manifestam et probabilem pretendemus et taleu, quam dicti prelati, quin sit inevitabilis, infieri salva consciencia non valebunt; et ob hoc volumus ad tractatum ejusdem negocii, si necessitas ingruerit, quod deus avertat, predictos prelatos personaliter evocare. In hujus rei testimonium presentes literas fecimus munimine sigilli nostri et capituli brixineusis ecclesie roborari. Datum *Brixine* anno domini M. CC. LXXVIII. (Lib. donation. fol. 33^b, fol. 34^a.)

CCCXXIV.

Anno 1278. — *Litera Alberti, comitis Goricie et Tyrolis, pro defensione nostra et nostrorum.*

Quia dignum ost, ut ecclesie ac religiose persone presertim, qui nostris obsequiis devocione debita invigilant, a nobis foveri debeant et amplecti speciali gracia et favore, Nos *Albertus, dei gracia comes Goricie et Tyrolis, advocatus ecclesiarum, aquilegensis et brixinensis*, omnibus hanc paginam intuentibus tenore presencium cupimus esse notum, quod nos dominum *Ingrammum, venerabilem prepositum, et totum conventum fratrum ecclesie novecellensis* cum omnibus possessionibus, hominibus et armentis cunctisque rebus, quocunque nomine censeantur, *ecclesiam pertinentibus ad eandem*, sub nostra protectione recepimus speciali, volentes et precipientes nostre graciae sub obtentu omnibus nostris amicis, subditis ac fidelibus, ut predictos, *dominum prepositum et conventum et eandem novecellensem ecclesiam* pre-textu alicujus debiti alieni impignorare aut offendere non presumant aut aliquam rebus, ad eos pertinens, injuriam indebitam irrogare, sed unus quisque pro sua justicia judicem adeat competentem, qui adversus eos aliquid habuerit questionis. Si quis vero temerarius quidquam facere presumpserit in *ejusdem ecclesie* dispendium aut gravamen, cum *ipsius ecclesie* offensus nobis reputemus illatas, in nostram indignacionem gravem ob hec se noverit incidisse, si gravamen illatum statim, intellecto tenore presencium, non curaverit revocare. Et ne quisquam allegando ignoranciam se tueri possit, presentem cedulam, in *ejusdem graciae ac defensionis evidenciam nostri sigilli munimine* roboratam, ipsis duximus favorabiliter exhibendam. Datum anno dominice incarnationis M. CC. LXXVIII in castro *Welfsperck*.

CCCXXV.

Anno 1278. — *De curia sita in monte Schalers in loco qui dicitur Vils.*

Nos *Bruno, dei gracia episcopus brixinensis*, universis constare volumus per presentes, quod ad poticionem *Witmari, militis nostri de Vern*, unam curiam sitam in *monte Schalers* in loco,

qui dicitur *Vils*, et prediolum sibi adjacens in plobenatu brixinensi, que ipse jure feudali a dominis *de Voytsperch, Heirico et Alberto*, diu possederat et tenuerat et nunc ad nos et ecclesiam brixinensem .post obitum illorum sunt reversa, legitime *uzori prefati militis Witmari, nomine Chunegundis*, pro dote et donacione sua juste et legaliter obligavimus pro decem marcis ad recipiendum usus et fructus illorum bonorum, que supra dicta *Chunegundis* de consensu nostro *ecclesie sancte Marie in Novacella*, pro remedio anime sue sui que mariti contulit. Et hec ut rata permaneant, presens scriptum fecimus nostri sigilli munimine roborari. Hujus rei testes sunt domini: *Eberhardus, prepositus, Marquardus, prepositus sancte Marie, canonici brixinenses, Uolricus, capellanus, Haiuricus, scriba, Hainricus Albenaer et filius suus Albertus, Otto, preco*, et alii quam plures. Actum *Brixine super turri* anno domini M. CC. LXXVIII. (Lib. donacion. fol. 57^b.)

CCCXXVI.

Anno 1278. — *Litera locacionis cujusdam possessionis in Gader pro annuo censu jure fori.*

Notum sit omnibus ecclesie fidelibus, hanc cedula intuentibus, quod ego *Nicolaus, filius Erinpiti de Gader*, recepi a domino meo *Ingrammo, honorabili preposito Novacelle*, possessionem *ecclesie novacellensis in Gader* jure coloni pro annuo censu debito ac consucto. Ut hec rata et inconvulsa permaneant, sigillo *dominorum meorum de Schönekke* procuravi hanc cedula sigillari. Actum est hoc anno dominice incarnationis M. CC. LXXVIII. *Brixine* presentibus hiis: memorato domino *Ingrammo, preposito*, domino *Chunrado, decano brixinensi*, domino *Petro, hospitalario, Sibotone, sacerdote, Rügevo, officiali*, domino *Udalrico, plebano in Pfalzen, Perhtoldo de Ras, Arnoldo de Nauders, Sigloho* et aliis quam pluribus. (Registrat. vet. tom. I. fol 330^r.)

CCCXXVII.

Anno 1279. — *Duo boves, a Mainlino rapti, curie Casleier in Vilanders adjudicantur.*

Anno domini M. CC. LXXIX. in dominica Jubilate predic sancti Georgii martyris ego *Symon, colonus curie Casleier*

in monte *Vilanders*, confessus sum et tenore presencium adhuc confiteor et volo scire universos, quod hii duo boves, quos *Mainlians* ab eadem curia rapuit violenter, ad predictam curiam, antequam raperentur, et postea pleno jure ze hofgericht, sicut mos colonie exigit, pertinebant et debebunt perpetuo pertinere. Item confessus sum ibidem eadem hora, quod nullum jus hereditarium vel proprietarium *mihî Symoni* predicto in ipsa curia, nisi quod ex gracia potero deservire, competit. Acta sunt hec in *Novacella* supra dicto anno et die presentibus testibus: Reverendo domino *preposito Ingrammo, Ottagero, cellerario, Sibotone, sacerdotibus et canonicis Novecelle*; de laicis, *Perhtoldo de Raes, Petro camerario, Liebhardo, coco, Hainerico Maluchs de Clusa* aliisque multis. (Lib. testament. fol. 42*.)

CCCXXVIII.

Anno 1279. — *Lis de curia Casleier in Vilanders decisa.*

Notum sit omnibus, hanc paginam inspecturis, quod nos *Ingrammus, prepositus et conventus Novecelle* anno dominice incarnationis M. CC. LXXIX., VII. Idus Aprilis, Indictione VII., de voluntate, consilio et consensu *confratrum nostrorum* et testium subscriptorum litem, que inter nos et *Jacobum de Bozano* vertebatur super obligatione curie nostre *Casleier in monte Vilanders* et super solucione XVIII galetarum olei et super fructibus indebite perceptis ab ipso, taliter decidimus, ut nos dictam curiam accipientes ab ipso *Jacobo* quatuor marcas pro XII marcis a *Mainlino de Vilanders*, cui per sepe dictum *Jacobum*, nobis ignorantibus, fuerat obligata, redimere deberemus, hoc adjuncto, ut idem *Jacobus* cum uxore sua et pueris nullam haberent contra nos nec non nos ad ipsos haberemus ulterius actionem vel questionem. Testes sunt: *Hartmannus, Ottager, Fridericus, Fridericus, Wilhelmus, Siboto, sacerdotes et canonici Novecelle*, dominus *Purchardus de Sabiona, Perhtoldus de Raes, Petrus, Guoto, Heinrichus* et alii multi. (Lib. testament. fol. 45*.)

CCCXXIX.

Anno 1279. — *Locacio predii Hohenuart.*

Nos *Ingrammus, prepositus Novecelle*, locavimus *Perhtoldo de Choflach* ad instanciam domini *Gotschalci de Monte* et *Chuon-*

radi Cincingere predium nostrum, quod dicitur *Hohenwart* et quod quondam *Uolricus carpentarius* coluit, ad tres annos jure coloni tenendum, ut quolibet horum annorum exinde in purificatione duas galetas olei et libram piperis nobis solvat pro censu. Actum in *Novacella* anno domini M. CC. LXXIX. Testes sunt: Dominus *Ottager*, *cellerarius noster*, dominus *Siboto sacerdos*, dominus *Gotschalculus*, *miles de Monte*, *Chuonradus Cincinger*, *Jacobus de Bozano*, *Rugerus, officialis noster*, *Perhtoldus de Raes*, *Petrus et Liebhardus, coci*, et alii quam plures. (Lib. testament. fol. 46^a.)

CCCXXX.

Anno 1279. — *Littere commonitorie Brunonis, episcopi brizinensis.*

Bruno, dei gracia brizinensis ecclesie episcopus dilectis in Christo fratribus ac filiis universis sue civitatis et dyocesis, ecclesiarum rectoribus, salutem in domino sempiternam. Caritatem vestram in domino commonemus et nichilominus singulis et universis, ad quos presentes pervenerint, tenore presencium injungimus, per virtutem sancte obediencie mandantes firmiter et districte, quatenus *homines novecellensis ecclesie*, in vestris plebibus constitutos, qui in signum proprietatis et ad indicium sue servitutis annum censum quinque vel plurium vel paucorum denariorum vel certa alia sibi quolibet servicia tenentur facere annuatim, ad hec facienda piis exhortacionibus, tam in secreto confessionis quam in publico, inducere et, si necesse fuerit, per censuram ecclesiasticam propellere debeatis, contradictores cum omni familia sua, donec ipsi *ecclesie novecellensi* humiliter satisfaciant de neglectis et impendant famulatum debitum ac consuetum, cum requisiti fuerint, in possessionibus excolendis et aliis serviciis, a divinis penitus excludentes. Datum *Brizine* anno domini M. CC. LXXIX. Indictione VII., XV. Kal. Octobris. (Lib. donation. fol. 52^a.)

CCCXXXI.

Anno 1279. — *De libertate nostra in comitia Rese.*

In Christi nomine Amen. Nos *Meinhardus, comes Tyrolis et Goricie*, tenore presencium confitemur, nos vidisse, audisse ac eciam approbasse privilegium donacionis *avi nostri Alberti, pie memorie comitis Tyrolis*, quod *ecclesie novecellensi* ob reme-

dium anime sue indulgere curavit, sicut vidimus non rasum, nou cancellatum nec in aliqua sua parte viciatum, imo irreprehensibili tenore continens, que promisimus, in hec verba: Innotescat omnibus, tam presentibus quam futuris, quod annuente, consenciente, volente *venerabili episcopo brixinensi, Henrico*, nobilis et illustris comes *Tirolis et advocatus ad monasterium* dedit, contulit, donavit, quidquid idem monasterium et homines ipsius excoluerint, plantaverint et novaverint in agris, vineis, in pratis et in omnibus aliis novalibus *montis et comicie de Rese*, domino *Arnoldo de Rodanch*, qui eandem comiciam a prefato comite habuit in feudum, consenciente simulque tota communitate prememorati montis, divitum, pauperum, nobilium et ignobilium, militum, rusticorum omnimodum consensum prebente. Hi sunt termini prenotate donacionis, scilicet quidquid est de subtus viam publicam in *Schoufes usque ad fluminis Isch* decursum, scilicet *Orkenloch* et quidquid est de subtus *Elves* usque *Chranicit* et inferius usque ad *aquam fluminis predicti*. Ne quis autem opponat, temptet, presumat hoc postmodum inficiari vel infringere vel in eadem donacione *novecellensem ecclesiam* molestare vel gravare in predictis terminis contra progenitorum nostrorum et nostre donacionis effectum, imponendo cuppulas, herpergas, stiuras, angarias vel onera murorum, lapidum, calcis, edificiorum vel lignorum vel trahendo aliquem de predictis terminis vel de familia *ecclesie* in iudicium extra *claustrum prememoratorum dominorum*, sigilla placuit ad hanc paginam apponi. Nos vero *Meinhardus comes*, pie devocionis affectu *novecellensem ecclesiam* prosequi cupientes, ipsi omnia, que in notato privilegio beneficia donacionis et libertatum generaliter aut specialiter sunt expressa, cum ipso privilegio promittimus, statuimus et mandamus inviolabiliter observanda, adprobantes, renovantes, ratificantes et confirmantes tenore presencium pariter et sigilli nostri munimine nec non nominibus testium per integrum sepe dictum privilegium. Testes: *Heinricus de Rotenpurch, Jacobus de Rifenecke, Heinricus de Uffenstein, Jacobus de castro sancti Michaelis, Fridericus de Rodanch, Fridericus et Rembertus, fratres de Schonekke*, et alii quam plures. Datum et actum aput *Mulbach* anno domini M. CC. LXXIX., Indictione VII. (Lib. donation. fol. 60^b.)

CCCXXXII.

Anno 1279. — *Litera Meinhardi, Tyrolis et Goricie comitis, confir-
mantis donacionem XII carridarum salis in Taur.*

Nos *Meinhardus, Tyrolis et Goricie comes, aquilegiensis, triden-
tine et brixinensis ecclesiarum advocatus*, hujus prescripti testimonio
profitemur et constare volumus presencium inspectoribus uni-
versis, quod ad honorem dei sueque sanctissime genitricis Marie
omniumque sanctorum suorum et in remedium peccatorum meo-
rum contulimus *monasterio Novecelle apud Brixinam XII karrun-
culas salis de salina nostra in Taur*, singulis annis ante festum
Johannis waptiste aut post XIV dies, quemadmodum *avus noster
pie recordacionis dominus Albertus, comes tyrolensis*, contulit ab
antiquo *monasterio memorato*, sicut per ipsius domini *Alberti*
scripta nobis patuit evidenter, exinde persolvendas *dominis et
conventui*, inibi servientibus et continuas spallentibus laudes deo.
Quod ut ratum maneat et firmum, placuit inde hanc cartam
conscribi et cum testium annotatione sigilli nostri munimine
confirmari. Hujus igitur donacionis testes sunt domini: *Heinri-
cus de Rotenburch, Jacobus de Ryfeneck, Heinrichus de Auenstein,
Jacobus de Michelsburch, Fridericus de Rodanch, Fridericus et
Reimbertus, fratres de Schönwöke*, et alii quam plures. Actum et
datum apud *Müllbach* anno domini M. CC. LXXIX., VII. in-
trante Junii, Indictione VII. (Registrat. vet. tom. I. fol. 38^b.)

CCCXXXIII.

Anno 1280. — *Locacio decime in Elves.*

Anno domini M. CC. LXXX. nos *Ingrammus, dei pietate
prepositus Novecelle*, locavimus in vigilia sancti Mathei apostoli
Eberhardo, dicto Chumbust de Elves, jure coloni sicut ceteris
domesticis nostris decimam *in Elves*, quam solvunt quatuor
jugera, et agrum, ascendentem *de aqua Isarco* in planiciem, que
dicitur *Eben*, ita ut singulis annis pro censu indo solvat unam
galetam olei et starium ceparum et starium unum amigdalorum,
in purificatione beate Marie virginis vel ante jejunium. Hujus
rei testos sunt: *Wilhelmus, Fridericus, Siboto, sacerdotes, Hille-
grimus, miles, Jacobus de Phaluz, Perhtoldus de Raes, Fridericus*

Valner, dominus Sifridus de monte sancti Georgii. (Lib. testament. fol. 47^b.)

CCCXXXIV.

Anno 1280. — *De curia Knechtlinshof, sita in Srempach.*

In nomine domini Amen. Propter humane condicionis fragilitatem necesse est, ut acta hominum scriptis annotentur, ne aput posteros oblivione tollantur. Noverint igitur universi, tam presentes quam futuri, quod nos *Ingrammus, dei permissione prepositus*, et *conventus novecellensis ecclesie* ab *Hugone de Veltturnes* curiam sitam in *Schrembach* juxta ecclesiam, cui ex uno latere adjacet curia *Pertoldi Tarandi* et ex alio latere curia *Vitrici de castro sancti Michaelis* et in parte superiori curia domini *Adelhaidis de Brizina*, dictam *Knechtlinshof*, emimus pro summa XXV marcarum usualis monete. Ipseque *Hugo, presente fratre suo Arnolde et matre sua, domina Alhaide*, favente et consenciente *pro se et fratre suo Wilhelmo* et pro omnibus heredibus suis resignavit in manus venerabilis domini *Brunonis episcopi* eandem curiam, pctens ipsam per manus ejusdem domini *Brunonis ecclesie novecellensis* perpetualiter possidendam tradere cum omnibus suis pertinentiis, cultis et incultis, questis et inquirendis, sicut ipse *Hugo et omnes progenitores* ejus eam possederunt, deputans nobis *Rudpertum officialem suum*, qui nos misit in tenutam et possessionem. Promisit eciam sepe dictus *Hugo* pro se et pro fratribus ac omnibus heredibus suis, prelibatam curiam defendere, eximere ac relevare ab omni questione legali, deputans caucionem stipulacionis super omnibus suis et heredum suorum possessionibus habitis et habendis. Ut autem hec inconvulsa et illibata permaneant et perpetuo roborata, presens scriptum munimine sigillorum venerabilis patris et domini *Brunonis, episcopi brixinensis* et ejusdem ecclesie capituli nec non sepe dicti *Hugonis de Veltturnes* mandatam est roborari. Hujus rei testes sunt: Dominus *Eberhardus, summus prepositus brixinensis*, dominus *Ottager*, dominus *Wilhelmus*, dominus *Ulricus, sacerdotus et canonici novecellenses*, dominus *Purchardus de Sabiona*, dominus *Jacobus de castro sancti Michaelis*, dominus *Albertus de Lajan*, milites; itom *Fridericus, quondam officialis, Fridericus de Albeins, Tegenus de Vilanders, Jacobus de Phaltnzen, filius domini Merbotonis, Perhtoldus Tarrantus, Ebelinus de Volnes*,

Gebehardus, filius Geltengerii, Perhtoldus de Res, Raedegernus officialis et ceteri quam plures. Acta sunt hec in castro *Salerno* anno domini M. CC. LXXX., die Mercurii VI. intrante Marcio. (Lib. donation fol. 49^o, fol. 50^o, fol. 51^o.)

CCCXXXV.

Anno 1280. — *De Hermannus in Plikkel, qui noster fit.*

Novcrint universi, has literas inspecturi, quod ego — dictus *Mulrapp de Chastelrut* ob remedium anime mee contuli *Hermannum, filium Haertlini de Plikkel*, cum pueris suis utriusque sexus *monasterio sancte Marie in Novacella*. In cujus rei testimonium apposui sigillum nostrum. Datum in *Mercano* anno domini M. CC. LXXX. Testes sunt: *Frater Egeno et frater Fridericus ordinis predicatorum, Christianus de Hawenstain, Albertus Cardil de Tridento, Perhtoldus de Novacella* et alii quam plures. (Lib. donation. fol. 57^o.)

CCCXXXVI.

Anno 1281. — *Emitur Berhtoldus de Gient cum tribus filiabus suis.*

Anno domini M. CC. LXXXI., XIX. kal. Januarii, nos *Ingrammus, prepositus, et conventus Novecelle prope Brixinam* emimus pro novem talentis a *Jacobo, filio domini Hainrici de Summersperch, Berhtoldum de Gient* cum tribus filiabus suis, *Alhaide, Diemude et Offmia*, salvo tamen jure, quod in eisdem puellis competere dinoscitur una nobiscum ecclesie brixinensi ex eo videlicet, quod mater earum ad ipsam ecclesiam pertinet jure servitutis. Testes hujus facti sunt: *Uolricus Toularis, sacerdos, Hageno, Berhtoldus de Rese, Hainricus de Stufels et frater suus Gotschalvus* et alii plures. (Lib. testament. fol. 46^o.)

CCCXXXVII.

Anno 1281. — *Tres agri, sancte Marie traditi, locantur.*

Notum sit omnibus, quod *Guoto de Velue* comparavit duos agros in *Velue*, ad dominum *Witmarum et Wernherum, fratres ejus*, titulo proprietatis pertinentes, quos dicti fratres eidem nomine justii feudi contulerunt. Postea vero *Albertus, ejusdem Guoto filius*, ad quem dicti agri successione hereditaria deve-

nerunt, eorundem agrorum proprietatem interposito precio absolvit a fratribus memoratis ita, quod eam *beate Marie apud Novacellam* obtulit. Quo facto venerabilis dominus *Ingrammus*, *ecclesie ipsius prepositus*, accedente *sui conventus* assensu, agros illos dicto *Alberto* et posteris suis in perpetuum contulit, taliter possidendos, ut quicumque ipsorum eosdem agros habuerit, talantum cere ad altaro *beate virginis* de ipsis annuatim persolvat *ecclesie sepe dicte*. Huic ordinationi interfuerunt: *Ottakarus*, *cellerarius*, *Fridericus de Sterzinga* et *Otto*, *canonici novocellenses*, *Werenherus de Vexn* et *Rugerus de Cheverspuhel* et plures alii. (Lib. testament. fol. 47*.)

CCCXXXVIII.

Anno 1281. -- De concambio curie apud sanctum Constancium pro duabus urnis vini singulis annis persolvendis de curia *Miliol*.

In nomine domini Amen. Nos *Ingrammus*, *prepositus*, *totusque conventus Novocelle apud Brizinam* tenore presencium protestamur, inter nos ex parte una et dominum *Burchardum de Seben*, *ecclesie brixinensis ministerialem*, ex altera, talem contractum concambii celebratum esse, quod nos curiam *Vroner superiorem*, *apud sanctum Constancium* sitam, quam *frater ejusdem Burchardi, dominus Heinrichus, nostre ecclesie* in testamento donaverat, cum omni jure et attineniis, sicut ad nos pertinuisse dinoscitur, *Burchardo* contulimus memorato, pro qua ipse nobis et *ecclesie nostre* duas urnas vini titulo vere proprietatis contradidit do curia sua in *Miliol*, in perpetuum singulis annis census nomine persolvendas, *filiorum fratris sui Reinberti et Pauli* ad hec accedente consensu et ipso *Burchardo* nichilominus promittente, quod, eum opportunum fuerit, *tercii fratris, scilicet Eberhardi*, qui tunc presens non aderat, super prohibato contractu consensum acquirere et nos quietos et indemnes debeat penitus conservare. Acta sunt hec anno domini M. CC. LXXX., VIII. kal. Maü in presencia venerabilis domini *Brunonis episcopi brixinensis*, coram testibus subnotatis: *Uobrico, capellano*, *Eugenruo, viceplebano in Olagen*, *sacerdotibus*, *Chunrado de Utenheim*, milite, *Friderico, castellano de Albiunes*, *Friderico Valknario* et *Bertholdo de Res*. Ut autem super premissis nulla in posterum dubietatis seu calumpnie valeat questio suboriri, presentem paginam de hiis conscribi et sigilli nostri appensione

fecimus communiri. Datum in *Novacella* anno domini M. CC. LXXXI., quarto nonas Junii. (Lib. donation. fol. 40^r, fol. 40^v.)

CCCXXXIX.

Anno 1281. — *Traduntur duo viri, jure condicionis servilis adstricti, ecclesie novecellensi.*

In nomine domini Amen. Providencie consilium esse dinoscitur, ut ea, que rite et racionabiliter ordinantur, contra calumpniatorum maliciam scripture testimonio muniantur. Ea propter ego *Mulrappo de Castelrut* presencium tenore protector, quod duos viros, jure servilis condicionis mihi adstrictos, *Berhtoldum* videlicet pro viginti et *Porcianum* pro quindecim talentis, *ecclesie novecellensi* contradidi omni cum jure, quod mihi compete-
tebat in iis, perpetuo possidendos, fratrum meorum, sororum et uxoris mee consensu ad hoc libere accedente. Insuper cum mihi meisque fratribus jus advocacie in bonis *memorate ecclesie sub Wolchenstain sitis* competere videretur, eidem juri pro salute anime mee libere renunciavi et pro parte mea dimisi integraliter *ecclesie sepedicte*, hoc consequenter promittens, quod si jus, quod fratribus meis in advocacia manet predicta, ad me forsitan post mortem ipsorum fuerit devolutum, ipsum quoque in totum debeam relaxare. Hujus rei testes sunt: dominus *Heinricus, viceplebanus in Castelrut*, dominus *Gebehardus de Stainneck*, dominus *Wilhelmus de Aicha*, *Hugelinus de Aicha*, *Jacobus de Praidia*, *Reimbertus de Sabiona*, *Gotschalcus de Cuvedun*, *Hainricus Pernuer*, *Herimannus sagittarius*, dominus *Wilhelmus, canonicus novecellensis*, quo procurante et mediante contractus est initus prenotatus. Ne autem super premissis in posterum aliqua possit litigiosa questio suboriri, presentem paginam de hiis feci conscribi et sigilli mei munimine roborari. Actum anno domini M. CC. LXXXI., Indictione nona, nono kal. Julii. (Lib. donation. fol. 53^b, fol. 54^r.)

CCCXL.

Anno 1281. — *Litera confirmacionis Brunonis, episcopi brizinensis super empcione curie Tanhaus sine advocacia.*

Bruno, dei gracia brizinensis ecclesie episcopus, omnibus in perpetuum, notum esse volumus universis, quod venerabilis *Ingrammus, prepositus, et conventus Novecelle* de nostro consilio

et assensu curiam, dictam *Tanhuser*, a dilecto ministeriali nostro, dicto *Maulrappe*, pro XL marcis comparaverat cum omni jure et pertinenciis nulli advocacie subiectam, uxore sua *Petrissa*, et sorore sua *Mathilde* et liberis suis, *Ingenwino* et *Rappelino*, eidem contractui assensum prebentibus libere et expressæ. Testes hujus rei sunt: Dominus *Heinricus*, prepositus et archidiaconus *chyemensis*, dominus *Ottaker* et dominus *Wilhelmus*, canonici dicte *novocellensis* ecclesie, dominus *Engelmarus* et dominus *Hainricus*, sacerdotes, dominus *Gebehardus de Stetenogke*, dominus *Heinricus de Vellis*, *Aggehardus* et *Heinricus*, fratres de *Gerrenstein*, *Reimbertus de Sabiona*, *Wilhelmus* et *Philippus de Howenstein*, *Henricus de Salekge* ministeriales nostri, dominus *Hertwicus Depray*, *Fridericus*, prepositus de *Brizina*, *Mertlinus de Guwedun*, *Hermannus*, dictus *Schangk*, qui etiam loco domini supradicti *Maulrapponis* dictam ecclesiam *novocellensem* in possessionem dicte curie *Tanhuser* posuit et tenutam. Ne vero quidquam predictorum ad tempus futurum valeat in dubium revocari, presens scriptum exinde confectum nostri appensione sigilli et sepe dicti *Maulrapponis* fecimus roborari. Acta sunt hec anno domini M. CC. LXXXI., Indictione nona, in die sanctorum quatuor Coronatorum martyrum, qui est VI. Idus Novembris, feliciter Amen. (Registrat. vet. tom. I. fol. 270^b, fol. 271^a.)

CCCXLI.

Anno 1281. — *Litera ratificationis empcionis curie Tanhuser et pro receptione unius filii Maulrapponis ad ordinem in hoc monasterio novocellensi, si fuerit idoneus.*

Ego Maulrappe, ministerialis ecclesie brixinensis, presencium tenore protestor, quod, cum inter venerabiles, *Ingrammum*, prepositum, et conventum *Novecelle apud Brizinam* ex parte una et me ex parte altera, super curia, que dicitur *Tanhuser*, empcionis et vendicionis celebraretur contractus in ipsa forma contractus, preter precium mihi pro eadem curia persolvendum hec quoque condicio intercessit, quod videlicet duos filios meos, *Ingenwinum* et *Rappellinum*, per unum annum servare, literis erudire et in necessariis debent respicere universis, post finem vero anni alterum illorum, qui eis ad clericatum fuerit visus habilior, altero ad domum revertente, per sex annos sequentes retinebunt modo predicto, ut scilicet tam in necessariis quam in doctrina literarum

integraliter ab ipsis debeat provideri. Ceterum nullo penitus habito ad contractum memoratum respectu, sed de libero voluntatum suarum motu mihi promiserunt *prepositus et contentus*, quod, si puer prefatus, facto pretaxati temporis spacio, divina gracia inspiratus *milicie apud Novacellam* adscribi elegerit regulari et ex persone sue condicionibus, que tunc erunt, ad portandum ordinis illius jugum a sepe dicto *preposito et conventu* idoneus fuerit reputatus, ipsum absolute propter deum in canonicum eligent et in fratrem, alioquin tunc ad me redibit et *ecclesia novocellensis* ab eo erit penitus absoluta. Hujus rei testes sunt: dominus *Otto, canonicus sancte Marie brizinensis, Engelmarus et Heinricus, sacerdotes, Gebehardus de Stetenogke, miles, Heinricus de Vellis, Ekkehardus et Hainricus, fratres de Gerrenstain, Fridericus, prepositus* et plures alii. Ne autem super dictis aliqua in posterum ambiguitatis seu calumpnie questio valeat suboriri, presentem paginam de hiis conscriptam *dicte ecclesie* tradidi, sigilli mei munimine roboratam. Actum anno dominice incarnationis M. CC. LXXXI., Indictione IX., VI. Idus Septembris. (Registrat. vet. tom. I. fol. 271*.)

CCCXLII.

Anno 1262. — De monte Riol.

In nomine sancte et individue trinitatis. *Bruno, dei gracia ecclesie brizinensis episcopus*, omnibus in perpetuum. Quoniam diversis distenti negociis saluti nostre, prout debemus, ad plenum intendere non valemus, necessarium duximus, sociorum in ecclesiis regnancium nec non bonorum hominum in terris degencium suffragia per pia nobis beneficia comparare. Ea propter tenere presencium constare volumus nniversis, tam presentibus quam futuris, quod nos ob divine remuneracionis intuitum et regine misericordie reverenciam pro salute nostra renunciamus et cedimus in perpetuum omni jurisdictioni et juribus universis, que in bonis et hominibus *monasterii novocellensis juxta Brizinam*, constitutis in *monte Riol* et sub eodem monte inter rivum, qui dicitur *Chlausenpach* et pontem, qui dicitur *Holzprukke*, racione advocacie nobis competebant, vel competere videbantur, exceptis dumtaxat causis criminalibus, que per sentenciam sanguinis terminantur, quas quidem nostro et successorum nostrorum iudicio reservamus. Predictam autem cessionem fecimus ad instanciam

petitionis honorabilis viri, domini *Ingrammi*, *ecclesie memorate prepositi*, ejus apud nos gracia et preclara merita hoc requirunt, ut petitionibus ejus racionabilibus et honestis benevole exaudicionis beneficio cum promptitudine occurramus. Ut autem supradicta cessio per nos et successores nostros omnino permaneat inconvulsa et officiales nostri in bonis et hominibus prelibatis nulla judicia vel prestaciones quascunque seu nostro seu ipsorum nomine contra prescriptam formam tenoris de cetero audeant usurpare, presentem literam sigilli nostri munimine fecimus roborari. Actum in *Strazperch* anno domini M. CC. LXXXII., Indictione decima, V. Idus Junii. (Lib. donation. fol. 41*.)

CCCXLIII.

Anno 1282. — *De libertatis donacione in monte Riol per comitem Tyrolis Meinhardum.*

Ne gesta mortalium diuturnitate temporis in oblivionem et calumpniam deducantur, salubre adinventum est remedium scripturarum. Ea propter Nos *Meinhardus, comes Tyrolis et Goricie, aquilegensis, tridentine et brixinensis ecclesiarum advocatus*, hujus scripti testimonio profitemur et patere volumus universis, presentibus et futuris, quod ob divine remuneracionis intuitum et sancte matris misericordie reverenciam, nec non in remedium animarum, nostre ac progenitorum et successorum nostrorum, pro nobis et heredibus nostris renunciamus et cedimus jurisdictioni, que in bonis et hominibus *monasterii novecellensis juxta Brixinam*, situs in *monte Riol* et sub monte a rivo, qui dicitur *Clausenpach*, usque ad pontem, qui dicitur *Holzpruk*, racione advocacie nobis compeciit vel competere videbatur et heredibus nostris post nos, exceptis dumtaxat causis criminalibus, quo per sententiam sanguinis terminantur, quas quidem nostro et heredum nostrorum judicio reservamus. Fecimus autem cessionem predictam ad instanciam petitionis honorabilis viri, domini *Ingrammi, prepositi ecclesie memorate*, ejus preclara merita hoc requirunt, ut petitiones ejus juste exaudicionis beneficium consequantur. Ut igitur suprascripta per nos et heredes nostros permaneant inconvulsa et officii nostri sibi bonis et hominibus in prefatis judiciis indebita non usurpent, presens instrumentum sigilli nostri munimine fecimus communiri. Actum in *Strazperch* anno M.

CC. LXXXII., Indictione decima. (Lib. donation. fol. 41^a, fol. 42^a.)

CCCXLIV.

Anno 1282. — *De predio an dem Hof in monte Gozenperc.*

Ne rem gestam tollat oblivio temporalis, perhennari solet voce testium et testimonio scripturarum. Nos igitur *Albertus, comes Goricie et Tyrolis*, tenore presencium ad noticiam singulorum volumus pervenire, quod, cum *Jacobus de castro sancti Michaelis, filius Friderici*, et *Purchardus, frater ipsius*, de consensu fratrum et aliorum heredum suorum *ecclesie Novecelle apud Brizinam* pro unius domini integra et unius sororis dimidia prebendis, *matri ipsorum, domine videlicet Eufemie*, quamdiu vixerit, ministrandis, curiam que vulgariter dicitur *an dem Hof*, sitam in *monte Gozenperc*, ad eorum (eos) proprietatis titulo pertinentem, tradiderunt cum omni jure et pertinenciis, sicut eam habuerunt, libere et sine contradictione qualibet perpetuo possidendam, Nos ob amorem divine remuneracionis et gloriose genitricis ejus reverenciam hujusmodi curie tradicionem devote mentis affectu in nostrorum pecaminum remissionem ratificamus et presenti edicto irrefragiliter confirmamus, volentes, ut *predicta ecclesia*, quam utique speciali amplectimur desiderio, cum pleno libertatis jure quiete ac pacifice curiam possideat memoratam. In cujus tradicionis evidens testimonium presentem cartam nostri pendentis sigilli munimine fecimus communiri. Cujus rei supra scripte testes sunt: Dominus *Nycolaus, vicarius in Taist*, *magister Otto puerorum comitis Meinhardi*, *Fridericus, Wilhelmus de Schoneck*, *Otto de castro sancti Lamberti*, *Einwigus, iudex de Welsperch*, *Chunradus de castro sancti Michaelis* et alii quam plures. Datum et actum in *castro Welsperch* anno domini M. CC. LXXXII., die quarto intrante Augusto, Indictione decima. (Lib. donation. fol. 42^a, fol. 42^b.)